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Тұрарова Жұмакүл Мұхтарқызы,
ҚР Заң шығару институты Лингвистикалық 

орталығының НҚА және халықаралық 
шарттар жобаларына 

ғылыми лингвистикалық сараптама 
секторының аға ғылыми қызметкері

ЗАҢ ТЕРМИНДЕРІН ПАЙДАЛАНУ МӘСЕЛЕСІНЕ
(Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексі бойынша 

салыстырмалы талдау мысалдары негізінде) 

Қазақстан Республикасының Президенті – 
Ұлт көшбасшысы Нұрсұлтан Назарбаевтың 
2012 жылғы 14 желтоқсандағы «Қазақстан – 
2050» Стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің 
жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына 
Жолдауында: «Қазақ тілі – біздің рухани 
негізіміз. Біздің міндетіміз – оны барлық салада 
белсенді пайдалана отырып дамыту. Қазақ 
тілінің осы заманның биік талабына сай, бай 
терминологиялық қорын жасаған соң оны рет-
ретімен, кезең-кезеңімен қоғамдық өмірдің 
бар саласына батыл енгізіп, тілді заманға сай 
үйлестіру қажет», - деп атап өтілген [1].

Аталған міндеттерді орындаудағы мейлінше 
назар аударуды қажет ететін салалардың бірі – 
заң шығармашылығы саласын жетілдіру, оның 
ішінде заңдардың сапалы болуын қамтамасыз 
ету болып табылатындығын атап өту қажет. 

Біздің қоғамамызда қазіргі кезде қолданыс-
тағы заңдардың да, әзірленіп жатқан заң 
жобаларының мәтіндерінде де тілдік 
нормалардың сақталмауына қатысты көптеген 
кемшіліктердің кездесетіндігі белгілі және 
осы кемшілік туралы әруақыт айтылып та, 
талқыланып та, жазылып та келеді. Әйтсе де, заң 
мәтініне қатысты көпшіліктің талқылауына түсіп 
жүрген осындай мәселелердің бірі азаматтық 
құқық саласындағы заңдар мәтінінің лексикалық 
проблемасы, атап айтқанда терминдерді қолдану 
мәселесі аса өзекті болып отыр. 

Қазақстан Республикасының азаматтық 

заңдарын Азаматтық кодекс, Қазақстан Респуб-
ликасының оған сәйкес қабылданған өзге де 
заңдары, Қазақстан Республикасы Президентiнiң 
Заң күшi бар Жарлықтары, Парламенттiң 
қаулылары, Парламенттiң Сенаты мен 
Мәжiлiсiнiң қаулылары (заң актiлерi), Қазақстан 
Республикасы Президентiнiң Жарлықтары, 
Қазақстан Республикасы Үкiметiнiң қаулылары 
құрайтын болса, осы нормативтiк құқықтық 
актiлердің ішінде деңгейі жағынан жоғары 
тұрған, негізгі заң актісі Азаматтық кодекс болып 
табылады [2]. 

Азаматтық кодекс азаматтық құқық 
қатынастарының жекелеген түрлерінің ерекше-
ліктерін реттейтін және егжей-тегжейлейтін 
барлық нормативтік құқықтық актілерге бірден-
бір құқықтық негіз болатын жүйені құрайтын 
заңнамалық акті [3, 4]. Сондықтан осы азаматтық 
құқықтық нормалардың біртұтастығын 
қамтамасыз ету мақсатында Азаматтық кодекстің 
нормаларына басқа заң актілерінде қамтылған 
азаматтық құқықтық нормалар қайшы келмеуі 
тиіс. Алайда құқықтық қайшылықтардың 
заңдарда жиі кездесетіндігі қалыпты проблема. 
Азаматтық кодекстегі осындай олқылықтардың 
бірін құқық нормасын ұғынуды қиындататын, 
қолданушыға Азаматтық кодекс мәтінін әртүрлі 
түсінуге, әртүрлі талқылауға әкелетін аударманы 
дұрыс әзірлемеу нәтижесінде жіберілген 
грамматикалық, пунктуациялық, стильдік 
олқылықтармен қатар ұғымдарды әртүрлі 

Ахметова Татьяна Сергеевна,
ҚР Заң шығару институты Лингвистикалық 

орталығының НҚА және халықаралық 
шарттар жобаларына 

ғылыми лингвистикалық сараптама 
секторының кіші ғылыми қызметкері
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түсінуге, талқылауға әкелетін заң терминдерін 
дұрыс пайдаланылмауын атауға болады.

Азаматтық кодекстің мәтініндегі терминдік 
мәселелерді негізінен терминнің ұғымына 
сай пайдаланылмауы мен терминнің бірізді 
пайдаланылмауына байланысты қарастыруға 
болады. Оған Азаматтық кодекстің мәтінінен 
көптеген терминдерді мысалға келтіруге болады, 
мәселен 128-бапта пайдаланылған экономикалық 
терминдер: валютные ценности (Валюталық 
қазыналар) деп қате аударылса, осы нормаға 
сілтеме ретінде валюталық құндылықтардың 
түрлері көрсетілген «Валюталық реттеу 
және валюталық бақылау туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 1-бабы 3) тармағында 
қамтылған: «валютные ценности» деген сөз 
тіркесі «валюталық құндылықтар» деп дұрыс 
аударылған. Сол сияқты Азаматтық кодекстің 
128-1-бабының 1-тармағында «ценные 
бумаги» деген сөз тіркесі «құнды қағаздар» 
деп пайдаланылса, 128-2-баптың 3-тармағында 
«бағалы қағаздар» деп пайдаланылған [2].

Оған қоса «Бағалы қағаздар рыногы туралы» 
Қазақстан Республикасы Заңының 1-бабы 4) 
тармағында: «бағалы қағаз – мүлiктiк құқықтарды 
куәландыратын белгiлi бiр жазбалар мен басқа да 
белгiлеулердiң жиынтығы;» [5] деген анықтама 
берілген. Терминдер мен ұғымдардың осылайша 
әртүрлі пайдаланылуы әртүрлі түсінуге әкелетіні 
сөзсіз.

Сондай-ақ Азаматтық кодекстің «Міндет-
темелік құқық» атты 3 бөлiміне қатысты 
268-бапта «должник» ұғымы «борышқор» деп 
алынса, 282-бапта «борышкер» деп әртүрлі 
пайдаланылған. Осы аталған 268-бапта 
«Кредитор» термині «Несие берушi» болса, 
301-бапта «кредитордың» деп пайдаланылған [6]. 

С.И. Ожеговтің түсіндірме сөздігіне жүгінсек 
«кредитор» термині латын тілінде creditor – заем 
беруші, сенім білдірілген, credo займға беремін, 
сенемін деген ұғым. Кредитор – біреуге кредит 
беруші адам, мекеме, ұйым деген анықтама 
берілген [7, 8]. Жалпыға түсінікті, көпшілікке 
таныс болғандықтан «кредитор» деп бірізді жазу 
қажет сияқты.

Сонымен қатар қолданыстағы заңнамада 
осы терминнің ұғымына қатысты «Банкроттық 
туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 
1-бабының 18) тармағында: «кредитор - 
еңбекке ақы төлеу, Мемлекеттік әлеуметтік 
сақтандыру қорына әлеуметтік аударымдарды 
төлеу, авторлық сыйақы төлеу, салық және 
бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер 
бойынша міндеттемелерді қоса алғанда, 

борышкерге азаматтық-құқықтық және өзінің 
өзге де міндеттемелерінен туындайтын мүліктік 
талаптары бар тұлға;» деген анықтама [9] берілген 
болса, «Сақтандыру төлемдеріне кепілдік 
беру қоры туралы» Қазақстан Республикасы 
Заңының 1-бабы 5) тармақшасында: «кредитор – 
мәжбүрлеп таратылатын сақтандыру ұйымының 
сақтандыру шарты бойынша сақтандыру 
жағдайы туындаған кезде кепілдік төлемін алуға 
құқығы бар сақтанушы (сақтандырылушы, 
пайда алушы), сондай-ақ жәбірленушіге (зиянды 
өтетуге құқығы бар адамға) сақтандыру шартында 
және Қазақстан Республикасының міндетті 
сақтандыру туралы заңнамалық актілерінде 
белгіленген сақтандырушының жауапкершілігі 
көлемінің шегінде келтірілген зиянды өтеген 
және сақтандыру төлеміне құқық алған өзге де 
тұлға;» [10] деген анықтама берілген.

Оған қоса, латын тілінен енген «кредит» 
(credere) терминінің [9] «Кредиттiк серiктес-
тiктер туралы» Қазақстан Республикасы 
Заңының («О кредитных товариществах» 
Закон Республики Казахстан) атауында да 
пайдаланылғандығын мысал ретінде атауға 
болады [11].

Азаматтық кодексте заем (қарыз), долг 
(қарыз), кредит (несие) сияқты терминдердің 
де әртүрлі пайдаланылып жүргендігін атап 
өтуге болады. Мысалы, Азаматтық кодекстің 
328-бабының 1-тармағында «краткосрочных 
займов» («Қысқа мерзімді қарыздарды»), 
282-баптың 1-тармағында «заем денег» («ақша 
қарызы») деген сөз тіркестері пайдаланылған. Ал 
333-баптың 2-тармағында «долг» сөзі «қарыз» 
деп көрсетілген болса, 348-бапта «Перевод 
долга» деген сөз тіркесі «қарызды аудару», 
«Борыштың ауысуы» деп әртүрлі беріледі [2].

Ал Қазақстан Республикасы Азаматтық 
кодексінің (Ерекше бөлімінде) «Заем» атты 
36-тарауын қарастыратын болсақ мынадай 
норманы көреміз:

«715-бап. Заем шарты
1. Заем шарты бойынша бiр тарап (заем 

берушi) басқа тараптың (заемшының) 
меншiгiне (шаруашылық жүргiзуiне, оралымды 
басқаруына) ақша немесе тектiк белгiлерiмен 
айқындалған заттарды бередi, ал осы Кодексте 
немесе шартта көзделген жағдайларда оларды 
беруге мiндеттенедi, ал заемшы заем берушіге 
дәл осындай ақша сомасын немесе осы тектегi 
және сападағы заттардың тең мөлшерiн 
уақытында қайтаруға мiндеттенедi.». 

Одан әрі қарай «займ» деген термин кейде 
«қарыз», «заем» екі түрлі нұсқада пайдаланылған, 
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мәселен: «Статья 716. Форма договора займа» 
(716-бап. Заем шартының нысаны), «Статья 
717. Заключение договора займа» (717-бап. Заем 
шартын жасасу), «Статья 718. Вознаграждение 
по договору займа» (718-бап. Қарыз шарты 
бойынша сыйақы), «Статья 728. Особенности 
договора банковского займа» (728-бап. Банктік 
қарыз шартының ерекшелiктерi) [6] деген 
баптардың атауларын мысал ретінде атап өтуге 
болады. 

Біз бір ғана Азаматтық кодекстің мәтініндегі 
термин ретінде пайдаланылатын сөздер 
мен сөз тіркестерінің осылайша әртүрлі 
пайдаланылғанын анықтап отырмыз. Сондай-
ақ қоғамдық қатынастардың басқа да салалары 
бойынша заңдардың мәтіндерінде осындай 
бірізділіктің жоқтығын жиі кездестіруге болады.

Бұл ретте осы мәселелерге қатысты 
филология ғылымдарының докторы Ш. Құрман-
байұлының «әкімшілік құқық бұзушылық, 
әкімшілік іс жүргізу, қылмыстық кодекстерінің 
қазақ тіліндегі нұсқасының орыс тіліндегі 
нұсқасының арасында ұғымдық, мағыналық 
ауытқушылықтар жиі кездеседі. Бұларды бір 
ізге түсіру – кезек күттірмейтін мәселе. Бүгінде 
қолданыстағы заң актілерінің қазақ және 
орыс тілдеріндегі нұсқаларының терминдік 
ұғымдарының категориялық аппаратының 
сақталуына құқықтық лингвистикалық 
сараптама жүргізу қажет. Мұндай терминдік 
сәйкессіздіктер сот, жаза тағайындау 

практикасында адам құқықтарының бұзылуына 
әкелуі мүмкін. Сондықтан заң тілінің сауатты, 
терминологиясының орнықты болуы бүкіл 
қоғам үшін өте маңызды», - деген пікірінің 
орындылығын атауға болады [12].

Қорыта айтқанда, бұл әзірлеушіге заң 
мәтінін әзірлеу барысында тілдік нормаларды, 
оның ішінде терминдерді ұғымына сай және 
бірізді пайдалануға барынша мұқият болуды, 
ал сараптама жүргізу барысында терминдердің 
пайдаланылуына егжей-тегжейлі талдау жұмыс-
тарын жүргізуді жүктейді. 

Сонымен қоса, Азаматтық кодекс мәтінінде 
пайдаланылған терминдерге қатысты осындай 
талдауларды өзге де заңдарға жүргізу, тіпті 
қолданыстағы бүкіл заңдарға жүргізу арқылы 
терминдерді іріктеп, Терминологиялық 
комиссияның саралауынан өткізе отырып 
бекітіп, терминдерді бірізді пайдаланылу үшін 
басшылыққа алуға болатын Заң терминдерінің 
толық сөздігін, Заң терминдерінің түсіндірме 
сөздігін дайындап, басып шығаруды қолға 
алу қажет. Әсіресе заң мәтінінің стильдік 
мәселелеріне арналған, оның ішінде термин 
мәселелері бойынша әдістемелік құралдарды 
шығарудың, сондай-ақ заң мәтіндерін әзірлеумен 
айналысатын мамандардың біліктілігін арт-
тыруға арналған оқу-тәжірибелік іс-шараларын 
өткізудің нәтижеге жеткізері сөзсіз. 
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Мақалада Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексіндегі заң терминдері мен ұғымдарын 
бірізді пайдалану мәселелері қаралады.

Түйін сөздер: тілдік норма, заң терминдері, терминдерді біріздендіру.

В статье рассматриваются вопросы идентичного применения юридических терминов и поня-
тий Гражданского кодекса Республики Казахстан.

Ключевые слова: норма языка, юридические термины, единообразие терминов.

The article examines the use issues of an identical legal terms and definitions of the Civil Code of the 
Republic of Kazakhstan. 

Keywords: standard of the language, legal terms, the uniformity of terms.
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